republicam Romanam dimicat; contra quem Wandalicus et Geticus consul solite destinatur; qui et si non, ut reliquas gentes, eum edomuit; tamen ut intra suos se fines recolligeret, compulit, fuissetque de hac gente felici duci parta victoria, ni clades in Italia, quæ post ejus discessum emergerat, celerem ei successorem dedisset Martinum. Qui etsi viribus impar, consilio tamen quamvis cum Constantiano conjuncto non minor, dum resistere contra Parthos non prævalet, ne bella diu teneret, pacem effecit. Cladem vero, quam diximus in Hesperia plaga, ut liquidius lector cognoscat, apertius memorabo.

Egrediente Belisario consule ab Italia, et, ut diximus, rege et regina, opibusque palatii ad principem reportante, Gothi, qui trans Padum in Liguria consistebant, recrudescentes animo ad bella consurgunt, et ordinato sibi regulo Hildebaldo milite, existunt adversi: contra quos dum non unius, sed diversorum tentantur apparatus, illi fortiores effecti persistunt, annique spatio vix emenso, Hildebaldo interficitur, et loco ejus succedit Errarius: qui et ipse vix anno expleto peremptus est, et in regno malo Italiæ Badiula juvenis nepos asciscitur Hildebaldi. Qui mox et sine mora Faventino in oppido Æmiliæ solo, prælio commisso, Romanum superavit exercitum: et nec diu post hæc item per suos ad cancellos annonariæ Thusciæ feliciter dimicans judices, fugat exercitum, partim donis, partim blanditiis sibi consociat, totamque Italiam cum ipsa Roma pervadit, omniumque urbium

comme il avait dompté les autres nations , il les repoussa du moins , et les contraignit à se replier sur leurs propres frontières ; et l'heureux général eût remporté une éclatante victoire sur ce peuple , si les désastres qui , en Italie , avaient bientôt suivi son départ , ne lui avaient pas donné Martin pour successeur. Celui-ci , bien qu'inférieur en forces , ne lui fut pas inférieur en prudence ; quoiqu'il fût réuni à Constantien , il ne put résister aux Parthes , et , pour ne pas prolonger la guerre , il fit la paix. Mais pour que le lecteur sache mieux quel désastre avait affligé les Romains en Occident , je le raconterai plus au long.

Lorsque le consul Bélisaire quitta l'Italie , emmenant avec lui , comme nous l'avons dit , pour les présenter à l'empereur , le roi , la reine et les trésors du palais , les Goths , qui se tenaient dans la Ligurie au delà du Pô , reprirent courage et coururent aux armes : se donnant pour roi le soldat Hildebald , ils prennent une position hostile ; les efforts , non d'un seul général , mais de plusieurs , sont dirigés contre eux ; mais , devenus plus forts , ils résistent ; et à peine une année s'est-elle écoulée , que Hildebald est tué , et qu'à sa place succède Errarius ; celui-ci , également avant la fin d'une année , fut égorgé , et à ce trône périlleux d'Italie les Goths appellent Badiula , le jeune neveu de Hildebald. Celui-ci , sans plus tarder , engage aussitôt contre les Romains , à Faventinum , ville de l'Émilie , un combat où il les défait ; et peu de temps après , combattant avec bonheur , par ses juges , aux portes de la fertile Toscane , il met l'armée en fuite , se l'attache en partie par des présents , en partie par des caresses , envahit l'Italie entière avec Rome elle-même , et , détruisant les fortifications de toutes les villes , dépouille tous les sénateurs , démantèle Rome , et passe en